D

hh

## I O H A N N I S H V S S I T E D E

palem, sola Christi humanitas habet potestatem hīmōi subautentificam ab intrinseco principalem, cū Christus sit simul Deus & homo, tñ plati ecclesiæ habent sibi commissam potestatē instrumentalem, siue ministerialem, q̄ est potestas iudicaria, consistens principaliter in duobus, scilicet In potestate arbitrarie cognoscendi, In potestate iudicialiter iudicandi, & prior istarum in foro pœnitentiæ, uocat clavis conscientiæ, ratione dispositiua ad secundam principaliorē, cum nemo licite habeat potestatē diffinitiue sententiandi, nisi prius habeat potestatē cognoscendi in causa quæ dicis arbitrarie sententiā. Vnde prima clavis non est actus uel habitus sciendi, sed potestas sic antecedenter cognoscēdi. Omnis ergo potestas ordinis sacerdotalis instrumentaliter aperiendi homini ostium, quod est Christus, uel claudendi a subdito dictū regnū, est clavis ecclesiæ data Petro, & aliis, ut patet Matth. xviii. ubi dicit saluator. Amen dico uobis, q̄cunq; alligaueritis super terram, erunt ligata & in cælo, & quæcunq; solueritis super terram, erunt soluta & in cælo. Et Iohān. xx. Accipite spiritum sanctū, quorum remisēritis peccata, remittenſ eius. & quorū retinueritis, retenta sunt eis. Et Matth. xvi. Petro & ecclesiæ in ipso dictū est. Quodcunq; ligaueſ &c. Et ista uerba ex defectu intelligentiæ terrent multos Christianos, ut timeant seruiliter, & alii decipiuntur in eis, pſumentes de plenitudine potestatis. Ideo supponendū est primū, q̄ dictum Salvatoris est necessariū de uirtute sermonis, eo q̄ nō est possibile Sacerdotem quicq; soluere uel ligare, nisi illa solutio uel ligatio fit in cælis, nedū in cælesti corpore, quod cōtinet orbē sublunariū, & oia q̄ in illo sunt, sed in approbatione diuina & naturæ angelicæ q̄ sūt cæli. Vbi notandum, q̄ in aia peccantis mortaliter sit culpa, & corripit uel desinit esse gratia, propter quod peccans mortaliter obligat debito dānatiōis aternæ, si nō pœnitentiat, in qua culpa perdurās a cōsortio uiantiū in gratia separat. Potest aut̄ remedium habere pœnitentiā, qua culpa delef̄, gratia confer̄, uinculū damnationis rumpit, & hō ecclesiæ reunif̄. Ipsa aut̄ pœnitentia cōtritione, & cōfessione & satisfactione perficiſ. Contritio, q̄ est tristitia uel plen⁹ dolor de peccato cōmisso debet includere peccati displicentiā, tā cōmissi, q̄ quod possit cōmitti, & ista in necessitatis articulo sufficiſ.

teret homini ad saluandū. Vnde Saluator cognoscēs mētem adulteræ esse in tristitia Iohañ. viii. iniunxit ei partē secundā dicēs. Va de & amplius noli peccare, & hinc sancti Augustinus, Ambrosi⁹ & Gregorius dicunt cōcorditer, q̄ Pœnitere est mala cōmissa deplā gere, & deplangenda nolle cōmittere. Secūdo notandū, q̄ ad iustificationē impii requiriſ infinita potētia, qua Deus animā a macula purgat, & gratiā p̄stat. Secūdo requiriſ Dei misericordia, qua offendam suæ maiestatis & pœnā æternā pro debito si nō pœniteret relaxat, & hinc orat frēquēter sic ecclesia. O ipotens & misericors deus, ubi insinuat, infinitā Dei potentia & misericordia. Quod aut̄ requiriſ infinita potētia ad iustificationē impii, patet, quia secūdum August. Facili⁹ est mundū creare q̄ impiū iustificare, sed primū requirit potentia infinita, ergo & secundū, & ratio est, quia in iustificationē ipii requiriſ datio Spūs sancti actiua, q̄ nō pōt cōpetere nisi Deo, ut p̄bat August. in multis locis, ut posui in dicto de Indulgi-  
tiis. Et Magister sententiarū li. i. dist. xiii. ex dictis Augustini con-  
cludit. Non ergo hoīes q̄tū cūq; sancti possunt dare Spiritū sanctū.  
Et par est ratio de actiua remissiōe peccatorū. Vñ singulariter di-  
xit Baptista de Christo Iohañ. pri. Ecce agnus dei, ecce qui tollit  
peccata mūdi. Super quo dicit August. super Ioañ. Omilia iiiii. Ne  
mo sibi arroget & dicat, q̄ ipse auferat peccata mūdi. Iā attendite  
cōtra quos superbos intēdebat digitū Ioānes, nondū erāt ha-retici  
& iā ostēdebant, cōtra illos clamabat a fluvio. Vñ sāpe iposuerunt  
Iudai Christo blasphemia ex hoc, q̄ aestimantes ipsum esse purum  
hoīem, sed hoc false, dicebāt ipsum nō posse simpliciter peccata di-  
mittere, q̄ a nō dimittif̄ peccatū simpliciter, nisi ex hoc, q̄ offensa  
indeū laxaf. Sed quis dimittit iniuriā nisi uel factā sibi uel suo sub-  
ditō? De⁹ em̄ dādo ptātem hm̄oi prius dimitteret suā iniuriā, a n̄q̄  
Vicarius suus dimitteret. Vñ quo ad hoc dicit Ambros. Ille sol⁹ di-  
mittit peccata, qui pro nobis sol⁹ mortuus est, idē Verbū dei dimis-  
tit peccata, Sacerdos ē iudex, sacerdos quidē officiū suū exhibet, &  
nullius potestatis uiā exercet, de Pœn. dist. i. Verbū dei. Ad idē est  
Hieronymus, quē adducit Magister Sētentiarū ubi s. & Gregor. i.  
quæst. i. Paulus. Et par est ratio de retētione peccatorū & ligatiōe.

F

hh ii

# JOHANNIS HVSSITÆ DE

**Vñ** Magister li.iiii. dist. xviii. cap. iiij. ex adductis autoritatibus & rōnibus cōcludit sic. Solus igit̄ deus hominem intus mūdat a macula peccati, & a debito pœnæ æternæ, & post sic epilogat. His aliisq; pluriib; testimoniis docetur Deū solum per se peccata dimittere, & sic dimittit quibusdam, ita aliorum quorundam peccata retinet. Sed dicet aliquis, si solus Deus potest peccata dimittere uel retinere, ad qd ergo dixit Apostolis & eorum Vicariis, Quæcūq; solueritis xc. Et quorū retinueritis peccata &c. Quid ergo est sacerdotē soluere uel ligare peccata, remittere uel retinere? Ad primum respondet Magister Sententiarū ubi supra dicens. Ligāt quoq; sacerdotes, dum satisfactionē pœnitentiaæ confitentibus imponunt. Solum, cum de ea aliquid dimittunt, uel per eam purgatos ad cōmunionem Sacramentorū. Ad secundū, puchre dicit Richardus in libello de Potestate ligandi & soluendi. Nam sic dicit, quid em̄ est peccata remittere? nisi distinctionis sententiā, q̄ peccatis debet relaxando absoluere, & absoluendo relaxare. Et quid est peccata retinere, nisi non uere pœnitentes nolle absoluere. Multi em̄ confitentium absolutionē querunt, qui tñ crimina sua ex toto deserere nolunt. Multi cautelā de futuro promittūt, sed satisfacere nolūt. Eius modi omnes, eo q̄ uere non pœnitent, procul dubio absolui non debent. Hoc est em̄ uere pœnitere, de p̄terita puaricatione dolere, cum firmo proposito confitendi, satisfaciendi, & cum om̄i cautela cauendi. In hunc modū pœnitentes merito debent absolui, & alioquin sine absolutione remitti, & hoc est peccata retinere. Ecce ex his iam dictis manifeste intelligere poterimus in resolutione peccatorum, q̄ dñs faciat per semetipsum, quod per ministrum suū. q̄ non per se simul & officio ministrorū. per semetipsum sane soluit uinculum obduratiōis, per se & ministru suum debitū æternæ damnationis, per ministrum uero debitū futuræ purgationis. Prima namq; resolutionis potestate sibi soli reseruat, secundā uero resolutionem per se simul & ministros facit. Tertiam autē dñs non tam per se ipsum q̄ per ministru facere consuevit. Recte quidem dicit, q̄ dñs uere pœnitentē a uinculo damnatiōis absoluit. Recte nihilominus q̄ sacerdos hoc facit & dñs, dñs quidem ad conuersi

ECCLESIA CAPUT X.

onem cordis, & sacerdos ad confessionem oris, sola enim cordis confessio, ueraciter pœnitenti ad salutem animæ sufficit, tamē arti culus necessitatis oris confessione & sacerdotis absolutione excludit. Hæc Richardus. Ex iam dictis habet, q̄ Deus æternaliter p̄detinat & prius temporaliter peragit absolutione saluandi, & remissionem eius peccati, quam a ministro ecclesiæ absoluif̄ hic interris. Patet secundo, q̄ non potest minister ecclesiæ Christi Vicari⁹ absoluere uel ligare peccata remittere uel retine re, nisi prius De⁹ id faciat, patet per id Iohañ. xv. Sine me, inquit, nihil potestis facere. Sciuit hoc uas Electionis, ideo dicit ii. Corinth. iii. q̄ non sum⁹ sufficientes cogitare aliquid ex nobis, sed sufficiētia nostra ex deo est. Si ergo non sufficimus cogitare, nisi Deus illam cogitationem fecerit, quomodo sufficimus ligare uel soluere, nisi ipse prius liguuerit uel soluerit? Et istud cognoscunt philosophi dicentes, q̄ nihil potest causa secunda agere, sine coagentia causæ primæ. Et patet ulterius, q̄ non potest homo solui a peccato, neē remissionē peccatorum recipere, nisi Deus ipsum soluerit, uel ei remissionē dederit. Vnde Baptista Iohaf̄. iii. dixit. Nō pōt hō accipere quicq̄, nisi fuerit ei datū de cælo. Vnde sicut æternus Dñs prius dimittit in ania peccatum contra ipsum commissum, anteq̄ per se uel per aliū hoc faciat promulgari, sic necesse est deū facere. Vnde uesane insaniūt Presbyteri, qui putant uel dicunt se ad suum uotū soluere uel ligare, sine absolutione uel ligatiōe prima Christi I E S V. Ligatio enim dei uel solutio est prīa simpliciter. Ideo euangeliū dicit, q̄ ligatū in terris, erit ligatum in cælis, sed non dicit, q̄ in cælis ligat⁹ poste rius, nō prius. Vnde putant ignari, q̄ sacerdos prius temporaliter uel institer ligaret resolueret, & post ipsum Deus, stulticia est hæc æstimare. Sed Logici bene sciunt q̄ duplex est Prioritas, scilicet Originis, capta a causa materiali. & Prioritas dignitatis, capta a causa finali. Et istæ duæ Prioritates concurrunt simul tempore communiter, & sic ligatio uel solutio ecclesiæ militantis, est prior quodāmodo q̄ ligatio uel solutio triūphatis ecclesiæ, & econtra. Sed ligatio uel solutio dei est simpliciter prima. & patet, q̄ blasphemia foret asserere, q̄ homo remittat offensam contra tantū Dñm factā, ipso

## IOHANNIS HVSSITÆ DE

dño approbat. Ex uniuersalitate em̄ huius Dñi oportet, q̄ ipse pri  
mo absoluat uel ligat, si aliquis Vicarius ita facit. Nec aliis articu  
lis fidei debet nobis esse certior, q̄ q̄ impossibile foret, quenq; de  
militante ecclesia absoluere uel ligare, nisi de quanto conformat  
capiti ecclesiæ dño nostro I E S V Christo. Vnde oportet fidelem  
cavere ab isto dicto, si Papa uel alius p̄t̄edit se quoquis signo soluere  
uel ligare, tunc eo ipso soluitur uel ligat. Nam hoc concedens, ha  
bet consequenter concedere Papam esse impeccabilem, & sic deū,  
aliter em̄ posset errare, & facere disformiter clavi Christi. Et cōstat  
q̄ q̄ impossibile est figurā clavis materialis aperire deficiente sub  
stantia. Tam impossibile est Christi Vicariū aperire uel claudere,  
nisi de quanto conformat clavi Christi, prius aperienti uel claudē  
ti. Sicut em̄ Christus primogenitus ex multis fratrib⁹ & primitiæ  
dormientium, primo penetrauit regnum. Sic solus ille potuit ca  
pitaliter promereri regnū spirituale, uniuersaliter clausum a præ  
uaricatione primorum parentum usq; ad ipsum, & sic in qualibet  
apertione uel clausione particulari quo ad patriam est dicēdum.  
Et patet etiam in his q̄ concernunt fidem & claves ecclesiæ, ut noue  
runt notantes Chronicas, cum & Petrus Christi primus Vicarius  
**I** sic peccauit. Item solus Deus est qui non potest ignorare cui re  
mittendum sit peccatum, & solus ipse est qui non potest moueri  
affectione peruersa, & iudicare iniuste. Sed quilibet Vicarius p̄t̄  
ignorare cui remittendum est peccatum, & potest moueri affectio  
ne peruersa ad ligandū uel soluendum, ergo si uere pœnitenti &  
confitenti nollet applicare absolutionem, motus ira uel auaritia,  
non eo ipso illum ligaret in culpa. Similiter esto, q̄ alias menda  
citer accedat confessionem, sicut contingit sapissime, & sacerdos  
ignorans hypocrisin, applicet uerborum absolutionem, tunc sine  
dubio non absoluit, cum Sapientiæ primo scripture ait. Sanctus  
spiritus disciplinæ effugiet fictum. Ecce in primo casu prætende  
bat se Vicarius ligare uel peccata remittere, & non fecit, & in secū  
do casu prætendebat se soluere uel remittere, & non fecit. & patet  
quanta fieret illusio tam ex parte claves applicantium, quam ex  
ex parte illorum qui non uere pœnitent. Oportet enim uolentem

## ECCLESIA CAPUT X

absolui, esse primo dispositum in uoluntate, ut doleat de culpa, & intendat amplius non peccare. Vnde omnes simul Sacerdotes Vicarii non possunt illum absoluere a crimine, qui uult peccare criminaliter, & non uult dolere de peccato. Sicut omnes simul non possunt ligare iustum, uel peccata retinere, dum ex toto corde humiliatur, & habet cor contritum, quod Deus non despicit. Vnde Sanctus Hieronymus super illud Matthæi decimo sexto capitulo. Tibi dabo claves regni cælorum, quo dcunq; solueris super terrā erit solutum & in cælis, & quodcunq; liga &c. dicit hūc locum qui dam non intelligentes, aliquid sumunt de supercilie Phariseorum, ut damnare innoxios, uel soluere se putent noxios, cum a pud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum uita queritur. Quibus uerbis subiungit Magister Sententiarum in quarto, distinctione decima octaua, capitulo sexto ita inquit, & hic aperte ostenditur, q; non sequitur, Deus iudicium ecclesiæ, quæ per surreptionem & ignorantiam iudicat. Et addit octauo capitulo. Inter dum enim qui foras mittitur, id est extra sanctam Ecclesiam per sacerdotem, intus est. Et qui foris est secundum ueritatem, intus uidetur retineri per falsum iudicium sacerdotum. Et Distinctio decimanona dicit in quarto, q; sacerdos qui alias ligat & soluit, debet esse discretus & iustus, alioqui mortificat sæpe animas, quæ non moriuntur, & uiuificat quæ non uiuunt, & ita incidit in maledictionis iudicium. Ut habetur Malachiae secundo capitulo. Maledicam benedictionibus uestris, & maledictionibus benedicam. Cauere ergo debent Vicarii CHRISTI, ne præsumant temere, quæcunq; uoluerint soluere uel ligare. Sed obiiciatur per Canonem Solitæ, de maiestate & obedientia, ubi dicit Innocentius Papa, Dominus dixit ad Petrum, & in Petro dixit ad successores ipsius, Quodcunq; ligaueris super terram, erit ligatum in cælis. Nihil, inquit Innocentius, excipiens, qui dixit Quod K cunq; &c. Hic notandum est, q; post illud dictum Quodcunq; solueris, Petrus non potuit soluere scripturam, quia dixit Christus IESVS Saluator noster Ioannis decimo ca. Non potest solui scripura. Secundo, non potuit soluere nolente pœnitere, & hinc dixit

## IOHANNIS HVSSITÆ DE

Simoni Act. viii. Utique age pœnitentiā de hac nequitia tua, & roga  
deū, si forsitan remittas. Tertio nō potuit soluere matrimonij, quia  
dixit Saluator Matth. xix. Quod deus coniunxit, homo non sepa-  
rat. Quarto non potuit soluere Iudā a peccato, quia Saluator dixit  
Nemo ex his periret nisi filius perditionis, ut scriptura impleretur.  
Si ergo Petrus per illud dictum Christi. Quodcumque solue. sup. ter-  
erit solutum in cælis, pretendisset se posse soluere supradicta quatu-  
or. Nunquid sic solutum fuisset in cælo? Certe non. Nam uoluntas  
Dei obstaret in scriptura, & in matrimonio, & in Iuda, & alio nolé-  
te pœnitere obstaret pertinacia, & uoluntas Dei. Non ergo sequit.  
Iste Vicarius putat se soluere uel ligare, quemcumque uoluerit, igit  
ita facit. Et quo ad hoc B. Augustinus in de uera & falsa pœnitentiā  
sic loquitur. Deus Lazarum quem de monumento iam mortuum re-  
suscitauit, obtulit discipulis soluendum, per hoc ostendes pœnitentiam solue-  
di cōcessam sacerdotibus, dixit. Quæcumque solueritis super terrâ sol-  
uenſ in cælis, hoc est, ego deus, & oēs ordines cælestis militiae, & oēs  
sancti in ea gloria laudantes, uobis cum confirmant, quos ligatis &  
soluitis, non dixit, quos putatis ligare & soluere, sed in quos exer-  
cetis opera iusticiæ aut misericordiæ, alia autem opera uestra in pec-  
catores non cognosco. Hæc Augustinus, p̄scindens existimationem  
Clericis in soluendo uel ligando. Item Richardus in libello de po-  
testate ligandi & soluedi, sic loquitur. Sed adhuc pergis & dicis, Si nō  
possim quod libet ligare pariter & absoluere, quorūlibet peccata  
remittere, quorumlibet retinere, quid est quod gñaliter dicitur ad Petru-  
m? Quodcumque ligaueris, quodcumque solueris? Sicut & gñaliter propo-  
nunt, quod Apostolis omnibus in communi dicitur, Quorum remiseritis, re-  
mittuntur eis, quorū retinueritis retēta sunt. Merito hic quaestio te-  
moneret, si Dñs dixisset Petro, Quodcumque uolueris ligare, ligatū  
erit, & quodcumque uolueris soluere, erit solutum. Sed non hoc dicit  
nec sic intelligi uoluit, Si quis ligare uoluerit quod ligare non potest,  
nunquid idcirco ligatum erit? quis hoc dicat? Non ergo dicit quæcumque  
ligare uolueris, sed quodcumque ligaueris ligatum erit in cælis. Ille  
utique uere ligatus, qui iuxta confessionis suæ tenorem, iusto satisfacti-  
onis debito obligatus. Ille sacerdotali officio ueraciter absolvit, cui⁹

## E C C L E S I A C A P V T X.

peccatum ad condignā satisfactionem iuste remittit, ligat itaq; &  
 absoluit eos, qui sacerdotis sententia iuste absoluī merent. Illorum  
 uero peccata procul dubio retinent, non quibus iniuste, sed quib⁹  
 iuste peccatorū absolutio denegat. Quod igit̄ Dñs ad Petrum di-  
 cit, idem ualeat ac si aliis uerbis diceret, qđ ligatum & solutum fuit a  
 te, ligatū & solutū erit apud me. Qui apud te debitæ satisfactionis  
 iniunctiōe cōstringif, apud me eiusdē satisfactionis debitor tenet.  
 Et qui a te debitam peccatorū suorū absolutionē meruit, ex meo  
 iudicio pro hac parte ulterius artari non poterit. Iuxta hunc mo-  
 dum, & illud intelligere debemus qđ dicit Apostolis oibus. Quorū  
 remiseritis peccata remittunt̄ eis, & quorū retinueritis retenta sūt  
 peccata. Siquidem delinquentiū apud dñm, remissa uel retenta e-  
 sunt, quæ per ministros suos sacerdotes iuste uel remissa uel reten-  
 ta sunt, quod utrūq; ab eis tunc ueraciter fit, qñ ad quodlibet ex e-  
 quendum Canonico ordine incedit, neutrum uero pro uoto, sed p  
 mesito & ordine instituto facere possunt. Hac Richardus. Et patet  
 ex August. & ipsius Richardi declaratione, qđ non sequit̄, Christus  
 dixit Petro, uel eius cuilibet Vicario Quodcūq; solueris super ter-  
 ram. i. in ecclesia militante, erit solutum & in cælo. i. ecclesia triū  
 phante. Ergo quodcunq; uolueris soluere super terrā, erit solutum  
 & in cælo. Et patet, qđ ibi distributio cadit super quolibet uere pœ-  
 nitente. Et ibi. Quodcūq; ligaueris cadit distributio super ipoeni-  
 té, nā ad quēlibet uere pœnitentē pertinet solutio, & ad imponen-  
 tentem ligatio. Et par est ratio de retinere & remittere. Cauere er-  
 go debet Christi discipulus a fallacia Antichristi, dum sic arguit.  
 Quodcunq; Vicarius Christi ligauerit super terrā, erit ligatū & in  
 cælis, sed hunc fidem Laicū nolentē sibi dare pro absolutione pe-  
 cuniā, ligat supra terrā, ergo ligat in cælis. Similiter dum sic ar-  
 guit. Quodcūq; Vicarius Christi soluerit supra terram, erit solutū  
 & in cælo, sed hunc in contritū uolētem dare pecuniā soluit supra  
 terram, ergo est solutus & in cælo. Similiter si arguit. Quodcunq;  
 Vicarius Christi soluit super terram, erit solutum & in cælo, sed  
 hunc, demonstrato præscito, in agone mortis soluit supra terram,  
 ergo ille soluit & in cælis. In illis enim argumentis minor peccat

L

## JOHANNIS HVSSITÆ DE

in materia, nisi enim dictus homo in minori se ipsum ligauerit mala uoluntate, uel soluerit uera contritione, minor est falsa, & secundum Richardum sic rectificareſ argumentū. Quodcumq; Vicari⁹ Christi ligauerit iuste super terrā, erit ligatum & in cælis. Sed hunc Laicum fidelē nolentē dare pecuniā ligat supra terrā. Ecce minor est falsa. Similiter rectificant alia argumenta. Et si obiicit, q; Christianus debet dubitare qn sacerdos rite ligat uel soluit, & qn non, Dicif, q; oppositum sequif, tamē credere debemus q; solum tunc ligat uel soluit, qn ministrat secundum regulas legis Christi, & qn exorbitat, tunc p̄tendit se ligare uel soluere, sed non &c. Tūc ad diūm Innocentii, Dñs dixit ad Petrum nihil excipiens, Quodcumq;, si Innocentius intelligit distributionē pro quocunq;, q; Petrus uel eius Vicarius p̄tenderet se ligare, tunc sensus Innocentii foret falsus. Nam tunc per subsūptionem sequeret inconueniens, sic argendo. Quodcumq; ligauerit Petrus uel eius Vicarius super terram erit ligatū in cælo. Sed istū hoīem sanctū p̄tedit se ligare suprater, ergo ligat in cælo. Consequens falsum & impossibile, & minor uera est, uel potest esse uera, ergo maior ad sententiā Innocentii foret falsa. Si aut̄ Innocentius concipit eum Richardo, August. & Gregorio distributionē super illo, super quo est solutio uel ligatio, tūc uerū est quod dñs dicit Quodcumq;, nihil excipit. Nā ualeat isti. Quod cumq; uere p̄nitens solueris super terram, erit solutum & in cælo. Similiter, Quodcumq; imponētēs ligaueris super terram, erit ligatum & in cælo. Et hoc innuunt glossulæ Decretorum, quæ dicunt Clave non errante, & per cōsequens dum sanctum fuerit super terram, confirmabitur in cælo. Nam quicunq; homo rite p̄nitens solitus fuerit super terram, a Christi Vicario in terra, etiam soluit in cælo. Sicut qui crediderit & baptisatus fuerit saluus erit. Qui crediderit caritatue finaliter. Sic enim ibi accipit credere, sicut & ibi Iohā. iii. Qui credidit in filium Dei habet uitam æternam. Vnde si arguif. Quicunq; credidit in filium dei, habet uitam æternam, & omnis Christianus credit in filium Dei, igitur omnis Christian⁹ habet uitam æternam. Vel iterum. Quicunq; credit in filium Dei, habet uitam æternam. Sed iste præscitus qui est in gratia credit in

filium Dei, igitur iste præscitus, qui est in gratia, habet uitam alteram, consequens est falsum. Vnde ambæ illæ cōsequentiae non ualent, eo q[uod] aliter sumitur credere in maiori, & aliter in minori. Vnde ad rectificandum intētum sic debet exponi argumentum. Qui cunq[ue] credit caritatue perseveranter in filiu[m] dei, & tunc consequentia erit bona, sed minorem oportet aduersarium probare. Similiter fiat in secunda consequentia subsūptio sic. Sed iste præscitus q[uod] est in gratia, credit caritatue perseveranter in filium Dei, mō ista est falsa. Ex iam dictis patet, q[uod] sit potestas Clauis ecclesiae, & q[uod] catholice credi debet, q[uod] quilibet Sacerdos Christi rite ordinatus, habet potestatem sufficientem qualibet Sacra[m]enta sibi pertinētia conferendi, & per consequens uere contritum a peccato absoluēdi, licet huiusmodi potestas quo ad executionem in multis rationabiliter sit ligata, ut patet circa principium huius capituli. Quomo<sup>A</sup>do autem ista potestas fuit par in Apostolis, habetur distinctione postoli, xxi. in Canone In nouo, ubi dicitur. Ceteri uero Apostoli cum eo dem scilicet Petro pari cōsortio honoré & potestatem acceperūt. Et infra. Ipsiq[ue] decedētibus in lotu eorum surrexerunt Episcopi, <sup>igitur pa  
res omes  
Sacerdo  
tes & Epi</sup> Vbi dicit glossa. Argumētum, q[uod] omnis Episcopus sit par Aposto<sup>Scopi</sup> lico quantum ad ordinem & rationem consecrationis. Et xxiiii. q[uod] pri. ca. Loquitur, dicit sanctus Cyprianus omnibus Apostolis post resurrectionem suam parem potestatem dedit. Vnde stultum foret credere, q[uod] Apostoli nullum donum spirituale a Christo receperant, nisi quod fuerat a Petro ad ipsos simpliciter deriuatū. Nā omnibus dixit Matthæi xviii. Quæcunq[ue] solueritis super terram. Et Iohannis uigesimo. Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Et Lucæ uigesimo secundo. Hoc facite in meam commemorationem. Et Matthæi ultimo. Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra, eentes ergo docete omnes gentes, baptisantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quæcunq[ue] præcepimus vobis; & ecce ego uobis sum omnibus diebus usq[ue] ad consummationem seculi.